cÂuaRA MUNTcTPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMFAIENSE

ntarcaçÃo N" lrzlzozs, DE r0 DE FEVERElpra DE zuzs.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: Ir:dica ao Sr. Prefeito Municipal, a proceder
com a construção de uma passagem molhada na

estrada que liga a sede do município às localidades de

Saquinho e Pedras Pretas, no ríaeho próximo a eE-253.

O Vereador José Belarrnins Uchôa, signatário do PSB, nos termos do art. 173, do
Regimento lnterno, lMile§b.ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de General Sampaío, Joôo
Paulo §aíes Cordeiro, após ouvido o soberano plenário, a proceder com a construção
de uma passagem molhada na estrada que liga a sede do município às localidades de

Saquinho e Pedras Pretas, no riacho próximo a CE-253.

Sala das Sessões do Plenário Vereadsr Delfino Peixoto Gomes, aos L0 de fevereiro de
2025.

-

José Belarmino Uchôa
Vereador - PSg

.,ASTIF'CATIVA

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereudora,

Na qualidade de legítimo representante de nossos munícipes, tenho sido
constantemente procurado por moradores das Iocalidades acima citadas, solicitando o
nosso intermédio junto as autoridades competentes, no senüdo de amenizar o
sofrimento no que diz respeito a trafegabilidade.

Desta feita, eles reivindícam a construção de uma passagem molhada na estrada que

líga a sede do município às localidades de Saquinho e Pedras Pretas, no riacho próximo
a eÊ-253, visto que, no período invernoso, devido as enchentes, essas comunidades
ficam praücamente isoladas da sede do Município. Além de dificultar o acesso dos

transeuntes e de veículos, prejudica também o escoamento da produção e de pessoas

Rua losé Félix. S/N, Centro, CEP: 62758-OOO. Cerreral Sampaio-CE

E'maiI camaramunicipalgeneral@ç1mail-com f Site, camarageneralsampaio.ce gov.L:r

cNPl {MF} N": 23 /+Bg.8guOOOl 97 / Fone, (85i 5357-tO2S

t

l).r

,r1-i

_ra:

cÂuaRA MUNTcTPAL
DE CENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

§.Ç]§§i

@
enr busca dos mais diversos tipos de serviços essenciais que não estão disponíveis na

zona rural, a exemplo de acesso ao hospital, farmácias, e rede bancária.
lmperioso destacaç que as condições de deslocamento na zona rural são determinadas
diretamente pelo estado das estradas. Logo, faz-se necessário criar meios que
viabilízem a circulação de pessoas e veículos em suas aüvidades diárias, o que é

dificultado em períodos chuvosos.

Ressaltamos que, durante o período chuvoso, a falta desse importante beneficio
impede o transporte rural de pessoas e da produção agrícola, limitando o

desenvolvimento social e econômico dos povoados, pois, as comunidades ficam
pratícamente isolad as.

(_

José ino Uchôa
Vereadar - PSB

Rua José Fêlix. SlN. Centro. CEP: 62738'OOO. Ceneral Sanrpaio-CE

E-mail: camaranrunicipalgeneral@gmail.com / Site. camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNpl (À4F) N": 23.489 8g]iooot-97 / Fone' (85) 3s57-to2B

H-